10. Julii a Deo Moyfcs & Aaron pulverem terrae per aerem dispergere, ad generandos ciniphes, hominibus infestos & jumentis, obediunt prompte; Et sibi sent ciniphes in hominibus & jumentis; quod & Magi Pharaonis subito imitari attentarunt; sed conatu irrito: Feveruntque similiter malefici incantationibus suis, ut educerent ciniphes, & non poterunt. Cur obsecro in alijs omnibus efficac prestigijs, in hocce unico exarmatur incantatio? protestantibus omnibus; Dignus Dei est hic. Respondendi potest, alijs in prodigijs oculis intruentium delucos fuisse, aqua sanguinem peribente colorem, licet in substantia vere talis non esset; virgis item formas experimentibus serpentinis, sed apparenter dumtaxat: Ciniphes autem fingere nequibat, quia quos formaverat Moyfcs, aculeum circumferbant pungentem crudeliter. Sanctus Augustinus ab hac historia ad sensum digreditur moralem, nostro peraccommodum proposito, iniquis; supplicia, quibus Deus per servorum suorum manus castigavit Aegyptum, poenas figurabant impiorum, quas inter perquam crudelis est male conscientiae vermis: & remorsus; homines improbi & flagitiosi omnibus alijs tormentis servos Dei affligere ac disruciare possunt, solam

11. Si quis impacatis alti maris inerrans fluctibus, centies milleque abyssi faucibus absorbandus, forte fortuito in quieti portus finem devchitur, quanto repletur gaudio; quanto exultat jubilo? septum capere nescit praeterea leticia; dum se a morte conspicit redijt ad vitam. Eandem penitus anima confidentis sibi comparat tranquillitatem, teste B. Laurentio Justiniano, dum inquit: Confessionis sacramentum verbi sui pacatissimum est, in quo hominum conscientiae resurgunt, ne a procelis abfolvantur delictorum. Delecta eriguntur, amissa reparantur; & quicquid immanditiae mandantibus tentationum rempessantibus aut operante malitia, in navim conscientiae perfusam est, rejicitur & purgatur.

Conf. portus; remorsus totum sumum. Exod. 8. v. 17. Ibid. v. 18. Ibid. v. 19. S. August. q. 26. in Exod.

Prov. 12. v. 21.

si exceperis male conscientia torturam & quia non convalescit iustum, quidquid accidit ei, impij autem reprobatur malo. Huius syndereffis & remorsus auctor immediatus est ipse Deus: Digitus Dei est hic. Omnes vires atque potentias suas conglomeret impius, nunquam tamen hunc poterit declinare aut perimere inquietem vermem: At animæ timorata, si aliquem subinde cadant in defectum, more impatiens, hac extimulata puncturâ, ad infallibile confessionis confugium remedium.

Exod. 8. v. 22. Bona pax summa.

11. In eodem quoque capitulo, Deus tribulatum consolatio, protegitur dicens: Faciamque mirabilem in die illa terram Gessen, in qua populus meus est; ut non sint ibi mase, & scias, quoniam ego Dominus in medio terra: & ut discamus, consolationem hanc internæ pacis & tranquillitatis, quam bona re-ctaque parit conscientia, solis divinitus reservata servis Dei: Pax multa diligentiibus legem tuam, & non est illis scandalum; neque ulla eos inquietat syndereffis.

Psal. 118. v. 165.

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Raritas confessionis peccatum inveterat in anima, quæ proinde postea debilitatur in virtutum exercitio, minusque redditur potens ad tentationibus resistendum & vitij.

THEMA.

Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea. Ps. 31. v. 3.

Peccata inveterat dilata confessio.

1. Volens David scelus occultare illius, quod cum Bethsabee perpetrarat adulterium, Uriam revocavit ab exercitu, ut tunc dormiret cum uxore sua, quod dum non assequitur Rex, morti dedit Uriam, multo exinde tempore adhuc in culpa perseverans, donec tandem ex Dei iussu à Nathan correptus fuit, tunc siquidem internum affectus lumen, poenitens irreparabilia silentij & taciturnitatis sue dispendia meditari cepit & ingemiscere: Heu me miserum! quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea. Vultis scire, verba sunt Hugonis Victorini, periculum taciturnitatis & utilitatem confessionis? Quoniam tacui, inquit Psalmista, inveteraverunt ossa mea. Et iterum: Dolentiam meam, cognitum tibi feci & iniquitatem meam non abscondi; dixi, confitebor adversam me iniquitatem meam Domino, & tu remisisti iniquitatem peccati mei. Vides ergo & considera, si taces, peccata tua inveterant; si confiteris, condonantur.

Hug. VII. lib. 2. p. 14. c. 1.

Mors & vita in lingua.

2. Corporis humani ossa subingrediens malignitas, febriim accendit pestilentialem, non nisi noistris sopiendam cineribus; anima e converso hanc possidet prerogativam, ut nunquam vel culpæ tangat venenum, aut mortis æternæ paveat dispendium, quamdiu os habemus apertum, peccatorum confessioni patulum. Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea. Quomodo cineribus, quomodo hac intrasit, non habens vesim nuptialem ne verbum respondit: At ille obmutuit. Scit utique excusare potuisset, dicendo; nefcivi qualiter hoc ad convivium accedere oporteret, ex improviso ad epulas invitatus sum in platea publica, neque temporis angustia & invitantis iussu sinebat me domum ante abire. At quandoquidem vestis nuptialis datur omnibus in introitu ad convivium, quid ultra respondere poteris in tui defensionem? Domine, ego illum reliqui non ex contemptu, sed ex inadvertentia. Ita sane sufficisset urique, si temerarius ille fuit verbo fuisset confessus crimen, si Regis gratiam, longe benignissimam in festivi apparatus congressu minimo saltem responso implorare voluisset, at temerarius totaliter obmutuit. An non severissimum promeretur supplicium? Impius iste animam figurabat, quæ sæpe sepius suum offendit Creatorem & Redemptorem, quem cum placare: sibi que reconciliare posset per confessionem, aspernatur remedium. Unde apposite ad internum nostrum Galfridus ad Evangelicæ se verba reflectit inquit: Tunc dixit Rex ministris, ligatis manibus & pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores. Tunc videlicet non ubi ille sine nuptiali veste introit; sed postquam admonitus siluit, interrogatus obmutuit & noluit con-  
fiteri.

Prov. 18. v. 21.

Ecli. 4. v. 28.

Rom. 10. 10.

S. Hier. in Ps. 31. S. Aug. 2. serm.

Alb. Magn. lib.

Ps. 68. v. 16.

Ps. 129. v. 1.

Prov. 18. v. 3. S. Aug.

3. Porro varias citati verticuli apud Sanctos patres reperio interpretationes. Quoniam tacui, inquit S. Hieronymus, id est, non protuli confessionem ad salutem. S. Augustinus ait: Quoniam tacui confessionem. Interlineas habet, Quoniam tacui confessionem de peccatis. Presentissimum desperatæ salutis est indicium, si quis infirmus aut vulneratus, suum Doctorem aut Chirurgo abscondit malum. Albertus Magnus ex dicti verticuli verbis statum colligit infirmum muti peccatoris: Exprimi statum non consentiens iudicem.

4. David in tribulationibus suis ad asylum confugiens misericordiam divinam, Non me demergat, ait, tempestas aquarum, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. Ubi Sanctus Augustinus profundissimum puteum docet esse peccatum; quisquis in ipsum corrumpit, os si non clauserit, id est, confessus fuerit, facile effugiet submerisionis discrimen; unde alibi idem asserit David: De profundis clamavi ad te Domine, Domine exaudi vocem meam. Quia autem impius non in profundum revertitur, committit, ideo subdit idem Sanctus clausit super eum puteus os suum; quia clausit os illius, perdidit confessionem.

5. Rationem, cur Deus Salomoni divisionem regni

minabundus intentavit, tertius in hæc verba exprimit liber Regum: Dixit itaque Dominus Salomoni, quia habuisti hoc apud te, & non custodisti pactum meum, & dirumpens scindam regnum tuum & dabo illud servo tuo. Quem Davidis later adulterium, homicidium & superba populi numeratio? cur itaque non eidem, cui filius, subjanuit poenæ & ille? Rupertus Abbas hanc Salomoni factam discutiens reprehensionem, ita dicitur: Qui habuisti hoc apud te; cui sic dicitur, palam est, quod peccatum suum necdum confiteatur; nam apud se habet, cui quod fecit, non displicet; ceterum cui displicet, non apud se, sed contra se habere dicendus est, non enim abscondit, sed annuntiat; non defendit, sed accusat.

3. Reg. 11. v. 11.

Rup. Abb. l. 5. in l. Reg. c. 1.

Confessio veniam promeretur. Ps. 50. v. 5. & 6.

6. Psalmos percurrere poenitentiales, reperiturque, quoties se David culpabilem, criminumque suorum reum præparavit; semper ipsa tamquam compunctionis materiam sibi ob oculos ponebat: Peccatum meum contra me est semper, tibi soli peccavi & malum coram te feci; atque ideo veniam promeruit: Unde Rupertus de Davide loquens, ait: Iniquitatem suam annuntiavit, & cogitavit pro peccato suo. Diferfos patiebatur adversarios, diademati regio inhiantes; nihilominus regnum illi neque auferre Absalom, neque scindere potuit Syba; quia vultices quod habuisti apud te, hoc ille apud se non habebat. Minus peccaverat, & ipsam peccatum à se exaltabat, accusabat, annuntiabat. Atque ideo saltem confitetur est, quæ respectu Salomonis admodum incerta est; quantumvis enim in vite suæ termino, prout Ecclesiastes testatur, mundi fuerit vanitatem abominatus, non tamen manifestam adeo sicuti pater ejus, criminum suorum edidit confessionem.

7. Divina iustitia impijs quibusdam per Jeremiam graves aliquas intentavit poenas, quas & executioni demandavit ob eorum contumaciam: Adcirco percussit eos leo de syria, lupus ad vesperam vastavit eos, quia multiplicatae sunt pravocationes eorum, confortatae sunt aversiones eorum. Multi eadem à confessione abhorrent in vita, plurima interim peccatis accumulantes peccata, qui in vitæ tandem epilogo, lupis & leonibus infernalibus in prædam cedunt Lupus ad vesperam vastavit eos; si enim contingat, huiusmodi quandoque confessarum petere, iusto Dei iudicio aut prompte deficiunt sacerdotes, aut ferius accedunt, aut certe confessio instituitur invalida.

Confessionem abhorrentes Diabolo prædica. Jerem. 5. 6.

8. In annalibus Ecclesiasticis de quodam hæretico traditur, cum per totum vitam cursum, summo tempore semper impugnasse confessionem, qui in extremo vitæ ætate, sacra exomologesi, quam antea impugnaverit, cum expiare crimina vellet, non potuit.

An. Rayn. an. 1387. num. 19.

9. Influxit ille ad nuptias invitatus, dum interrogaretur, quomodo hac intrasit, non habens vesim nuptialem ne verbum respondit: At ille obmutuit. Scit utique excusare potuisset, dicendo; nefcivi qualiter hoc ad convivium accedere oporteret, ex improviso ad epulas invitatus sum in platea publica, neque temporis angustia & invitantis iussu sinebat me domum ante abire. At quandoquidem vestis nuptialis datur omnibus in introitu ad convivium, quid ultra respondere poteris in tui defensionem? Domine, ego illum reliqui non ex contemptu, sed ex inadvertentia. Ita sane sufficisset urique, si temerarius ille fuit verbo fuisset confessus crimen, si Regis gratiam, longe benignissimam in festivi apparatus congressu minimo saltem responso implorare voluisset, at temerarius totaliter obmutuit. An non severissimum promeretur supplicium? Impius iste animam figurabat, quæ sæpe sepius suum offendit Creatorem & Redemptorem, quem cum placare: sibi que reconciliare posset per confessionem, aspernatur remedium. Unde apposite ad internum nostrum Galfridus ad Evangelicæ se verba reflectit inquit: Tunc dixit Rex ministris, ligatis manibus & pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores. Tunc videlicet non ubi ille sine nuptiali veste introit; sed postquam admonitus siluit, interrogatus obmutuit & noluit con-  
fiteri.

Confessio iratum placat. Math. 22. v. 12.

Galfr. in alleg. In. in e. 22. Math. v. 13.

Gen. 3. v. 17.

Gen. 4. v. 7.

Jhl. v. 11.

Gen. 3. v. 12.

Gen. 4. v. 9. Tert. l. 2. in Marc.

Dion. Carth. Peccata in- sist. canci.